Протокол заседания оперативного штаба по предупреждению распространения ОРВИ и гриппа на территории Шумихинского района

ПРОТОКОЛ №1
4 февраля 2020 года
г. Шумиха
Заместитель председателя комиссии: Шайбекова З. Р. – начальник Шумихинского территориального отдела Управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Курганской области.

Секретарь комиссии: Т.Ф. Подкорытова, главный специалист отдела контрольно-организационной и кадровой работы Администрации Шумихинского района.
Присутствовали члены штаба:

 Климова Л. В. – врач-эпидемиолог ГБУ «Шумихинская центральная районная больница»;

Бунькова Н. Ю. – начальник  Отдела образования Администрации Шумихинского района;

Ахметова Л. Н. – заведующий отделом по социальным вопросам  ГАУ «Редакция Шумихинской районной газеты «Знамя труда».
ПОВЕСТКА ДНЯ:
1. О ситуации по заболеваемости гриппом и ОРВИ на территории Шумихинского района Курганской области.
Докладывает:
Шайбекова З. Р. – начальник Шумихинского территориального отдела Управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Курганской области:
ШТАБ РЕШИЛ:
1. Информацию начальника Шумихинского территориального отдела Управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Курганской области принять к сведению. Считать ситуацию по заболеваемости ОРВИ, гриппом эпидемической.

 2. Главе Администрации Шумихинского района рекомендовать: обеспечить своевременное введение с 06.02.2020 года на территории Шумихинского района ограничительные мероприятия с учетом обращаемости населения в медицинские учреждения, заболеваемости школьников в соответствии с п. 9.7. СП 3.1.2.3117-13 «Профилактика гриппа и других острых респираторных вирусных инфекций».

3. Начальнику Отдела образования Администрации Шумихинского района Буньковой Н. Ю;  руководителям учреждений образования Шумихинского района рекомендовать:
3.1.Ввести ограничительные мероприятия с 6 февраля 2020 г. до 16.02.2020  г. в образовательных учреждениях района, обеспечить «утренние фильтры» в дошкольных образовательных организациях Шумихинского района Курганской области.

3.2. Ограничить проведение массовых культурных, развлекательных мероприятий, проводимых в закрытых помещениях.

3.3. Организовать своевременное выявление, изоляцию заболевших гриппом и ОРВИ, проведение дезинфекционных мероприятий в образовательных учреждениях.

3.4. Информировать учащихся, преподавателей дополнительного профессионального образования о мерах профилактики гриппа, необходимости применения средств индивидуальной защиты, соблюдения режима проветривания в учебных комнатах с усилением дезинфекционного режима.

3.5. Провести в образовательных организациях (во время досрочного роспуска школьников) заключительную дезинфекцию по режиму вирусной инфекции.

4. ГБУ «Шумихинская ЦРБ» (Устинов А.Ф.):

4.1. Обеспечить ежедневный учет заболеваемости гриппом и ОРВИ с передачей информации о зарегистрированных случаях заболеваний в отделение в Мишкинском, Юргамышском, Целинном, Куртамышском районах санитарно-гигиенического отдела ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Курганской области до 10-00 следующего за отчетным днем, в том числе в субботу и воскресенье, в ЦМК cmk.kurqan@rambler.ru до особого распоряжения.

4.2. Ввести в лечебно – профилактических учреждениях района ограничительные мероприятия (карантин):

- разграничить приём больных ОРВИ и гриппом: взрослых – в КИЗ, детей – в изолятор детской консультации.

- ограничение посещений пациентов;

- использование медицинскими работниками средств индивидуальной защиты (масочный режим) и средств экстренной профилактики;

4.3. Усилить контроль за санитарно-гигиеническим состоянием учреждений, соблюдением температурного режима, режимов текущей дезинфекции.

4.4. Принять меры по поддержанию неснижаемого запаса противовирусных препаратов в стационаре.

4.5. Организовать оказание первичной медицинской помощи на дому путем увеличения численности бригад неотложной медицинской помощи. Выделить дополнительный транспорт для обслуживания больных на дому, в т. ч. в выходные дни - по графику.

4.6. Организовать раздельный прием пациентов с признаками ОРВИ и другими заболеваниями.  Ввести ежедневный режим работы бригад в поликлинике и детской консультации с 8-00 до 15-00 и по оказанию неотложной помощи с 15-00 до 20-00 ежедневно, в т.ч. в выходные дни- по графику.

4.7. С учетом эпидситуации при необходимости провести поэтапное перепрофилирование терапевтического (частично, на 20 коек) и педиатрического (на 10 коек) отделений для госпитализации больных гриппом. Развёрнуть койки для больных гриппом в инфекционном отделении.

4.8. При необходимости рассмотреть вопрос об увеличении продолжительности работы участковой службы, в том числе в выходные дни.

4.9. Обеспечить отбор и доставку материала в вирусологическую лабораторию ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Курганской области»:

- при групповой заболеваемости гриппом и ОРВИ в организованных коллективах детей и взрослых в один инкубационный период (не менее 10% от числа заболевших);

- у лиц с тяжелым и нетипичным течением заболевания гриппа, ОРВИ и пневмонии;

- в случае смерти больного от гриппа, ОРВИ, пневмонии;

- в случаях заболевания гриппом беременных женщин;

- в случаях заболевания гриппом и ОРВИ работников животноводческих хозяйств, фермерских хозяйств;

- у лиц, привитых против гриппа.

4.10. Приостановить на время введения ограничительных мероприятий:

- проведение диспансеризацию детского населения;

- плановую иммунизацию всех групп населения.

4.11. Обеспечить проведение активной санитарно – просветительной работы среди населения по мерам профилактики ОРВИ и гриппа, своевременного обращения за медицинской помощью, необходимостью ограничения посещений массовых спортивных и культурных мероприятий.

5. Руководителям аптечных учреждений рекомендовать обеспечить достаточный запас препаратов для лечения и профилактики гриппа, а также средств индивидуальной защиты в аптечных отделениях района.

6. Отделу культуры Администрации Шумихинского района (Самохвалова Л. А.) в подведомственных муниципальных учреждениях:

6.1. Обеспечить запрет на проведение культурно - массовых, спортивных, и других мероприятий, в первую очередь, в закрытых помещениях на территории Шумихинского района и выездных.

6.2. Обеспечить проведение санитарно-гигиенических мероприятий: уборка помещений с использованием дезинфицирующих средств, проветривание помещений, обеззараживание воздуха.

7.Рекомендовать руководителям организаций, предприятий учреждений независимо от формы собственности введение масочного режима, усиление режима проветривания, проведения влажных уборок с применением дезсредств, неспецифической профилактики гриппа и ОРВИ для работников торговли, общественного питания, транспорта и сферы обслуживания населения. Принять меры по недопущению к работе сотрудников с признаками респираторных инфекций.

8. ГАУ «Редакция Шумихинской районной газеты «Знамя труда» (Ахметов В. С.):

8.1. Активизировать разъяснительную работу среди населения по мерам специфической и неспецифической профилактики гриппа и ОРВИ с привлечением средств массовой информации, а также необходимости ограничения посещений массовых (торгово-развлекательные центры, игровые комнаты и т.д.), спортивных и культурных мероприятий в закрытых помещениях.

9. Шумихинскому территориальному отделу Управления Роспотребнадзора по Курганской области (Шайбекова З. Р.):

9.1. Обеспечить контроль за организацией и проведением профилактических и противоэпидемических мероприятий в групповых очагах ОРВИ и гриппа.

9.2. При проведении плановых и внеплановых проверок образовательных, предприятий общественного питания, организаций, оказывающих услуги населению, контролировать соблюдение температурного, масочного режима, обеспеченность дезинфекционными средствами.

10. Провести следующее заседание штаба при осложнении эпидситуации незамедлительно.

11. Продолжительность ограничительных мероприятий установить до соответствующего решения штаба по профилактике гриппа и ОРВИ.

12. Контроль за выполнением данного распоряжения возложить на заместителя Главы Шумихинского района Иващенко Л. А.
Заместитель председателя штаба,

начальник Шумихинского территориального отдела

Управления Федеральной службы по надзору

в сфере защиты прав потребителей

и благополучия человека по Курганской области                                                                Шайбекова З. Р.